2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 17.02.2014

                                                           № 9
станица Еремизино-Борисовская
Об организации обучения неработающего населения
в учебно-консультационном пункте
На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68­ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28­ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 1059 от 30 ноября  2006 года «Об организации подготовки и обучения населения Краснодарского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановления главы муниципального образования Тихорецкий район от          18 ноября 2008 года № 2614 «Об организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности                       п о с т а н о в л я ю:

1.Создать и оснастить учебно­консультационный пункт по гражданской обороне,  чрезвычайным ситуациям  и пожарной безопасности (далее – учебно­консультационный пункт)  в администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.
2. Утвердить Положение об учебно­консультационном пункте согласно приложению.

3.Ответственным за организацию работы учебно­консультационного пункта назначить Грибанову Аллу Геннадьевну, специалиста II категории администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.
4.Ответственному за организацию работы учебно-консультационного пункта А.Г.Грибановой подготовить и представить на утверждение ежегодный план работы учебно-консультационного пункта.

5.Финансирование мероприятий по созданию и функционированию учебно-консультационного пункта осуществлять за счет средств бюджета Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

6. Разместить данное постановление на официальном сайте Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в установленном порядке.

7.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы

Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района

                  Л.В.Астрецова

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района

от 17.02.2013 года № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте
1.Общие положения

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).
УКП создается в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года        № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», требованиями постановления главы муниципального образования Тихорецкий район от 18 ноября 2008 года № 2614 «Об организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерах пожарной безопасности по месту жительства.
2.Основные задачи УКП.
2.1.Организация обучения неработающего населения по месту жительства по программам, утвержденным МЧС России (правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях (ЧС) мирного и военного времени, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты);

2.2.Выработка у населения практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени;

2.3.Повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;

2.4.Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.
3. Организация работы.
3.1.УКП по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района  организуется на базе администрации по адресу: ст.Еремизино-Борисовская, ул.Школьная, 7, кабинет № 10 .

3.2.В состав УКП по обучению неработающего населения входят: ответственный за организацию работы УКП и инструктор (консультант), предварительно прошедший подготовку в УМЦ Краснодарского края.

3.3.Ответственный за организацию работы и инструктор работают в УКП на общественных началах.

3.4.Ответственный за организацию работы УКП в соответствии с программой МЧС России составляет учебный план, расписание занятий, организует обучение населения по группам 10-15 человек.
3.5.При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО, ЧС и ПБ.

3.6.Проведение занятий планируется в те месяцы, когда неработающее население не занято работами на приусадебных участках (ноябрь - март).

3.7.При обучении населения применяются следующие формы обучения:

- беседы, лекции;

 - просмотр видеофильмов.

- практические занятия;

 - самостоятельное изучение пособий и памяток.

3.8.Большая часть учебного времени отводится практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатываются  действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной  и коллективной защиты, эвакуационные мероприятия.
4.Документы УКП.
4.1.Постановление о создании УКП на территории поселения.

4.2.Положение об УКП.
4.3.План работы УКП на год.
4.4.Распорядок дня работы УКП.
4.5.Расписание занятий и консультаций на текущий год.
4.6.Программа обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
4.7.Журнал учёта  проводимых занятий и консультаций.
4.8.Журнал персонального учёта населения, прошедшего обучение на УКП.
4.9.Списки неработающих граждан с указанием адресов, телефонов.

5. Учебно-материальная база УКП.

 5.1.Учебно-материальную базу УКП составляют учебный кабинет и уголок гражданской обороны и защиты от ЧС.

5.2.Учебный кабинет– это помещение оснащенное мебелью, учебно-методической литературой, оборудованием для проведения обучения в области гражданской обороны и защиты от ЧС.
5.3.Уголок гражданской обороны и защиты от ЧС - часть помещения с учебно-методической литературой, учебным имуществом и оборудованием для проведения обучения в области гражданской обороны и защиты от ЧС.

5.4. Учебно-материальная база включает следующие средства обучения и специальное оборудование:

а) вербальное средство обучения:

нормативно – правовая литература (Конституция РФ с комментариями, законы РФ в области ГО и защиты от ЧС и т.д.);

б) учебно-наглядные пособия- плакаты, стенды «Сигналы оповещения и действия по ним», «Обстановка на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района при возникновении ЧС», «Порядок и правила проведения эвакуации», «Индивидуальные коллективные средства защиты» и др.;
в)аудиовизуальные пособия (учебные фильмы): «Внимание всем!», «Средства индивидуальной защиты», «Действия населения в зоне радиоактивного загрязнения», «Действие населения при химически опасных авариях» и др.;
г)специальное оборудование: средства защиты органов дыхания; средства медицинской защиты; средства пожаротушения;
д)технические средства обучения: средства программного обучения и контроля знаний (контрольная обучающая программа «Действия при авариях на химически опасных объектах» и др.).

5.5.Оборудование УКП должно обеспечивать качественное усвоение учебной программы, быть наглядным, простым в оформлении, способствовать убеждению населения в реальной возможности защиты от поражений при возникновении ЧС.
Специалист II категории администрации

Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                             А.Г.Грибанова